
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXXIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 16/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XVIII
Legislação e Justiça II

Quanto ao documento 250.

Oriundo do(a):

Comissão Especial Nomeada.

Ementa:

Relatório da Comissão Especial Quanto Manual Presbiteriano com Jurisprudência.

Considerando:
1. que foi publicado pela Casa Editora Presbiteriana um "Manual Presbiteriano com
Jurisprudência", sem a devida autorização deste Concílio;
2. que as edições do mencionado Manual apresentam equívocos que, eventualmente,
podem comprometer a correta aplicação dos textos normativos nele contidos; 
3. a irregularidade da decisão da CE-SC que designou o Secretário Executivo do
Supremo Concílio para a revisão das anotações indevidamente chamadas de
jurisprudência no Manual Presbiteriano, com vistas a uma nova edição deste, conforme
CE-SC/IPB-2009 - Doc. CLV, bem como a irregularidade da criação de uma comissão
especial para auxiliar o Secretário Executivo na execução desse trabalho, já que não foi
invocado o caráter de urgência de que trata o art. 104, alínea "b", da CI/IPB, além do que
o ato não traz a nomeação expressa dos membros da dita comissão, os quais foram
nomeados posteriormente;
4. o lamentável fato de que o documento em apreço tenha vindo desacompanhado de
notas comparativas utilizadas pela comissão que o subscreveu, notas essas que
somente chegaram ao Concílio após a distribuição do documento, deficiência que
dificultou a solução da matéria de modo que permitisse a publicação imediata de uma
nova edição do referido manual; 
5. que inúmeros irmãos estão atuando em seus Concílios municiados desta versão
desautorizada, podendo, inclusive, emitir juízo indevido sobre matérias que requeiram
referências em desacordo com o texto fiel da norma;
6. a utilidade das notas remissivas aos dispositivos da Constituição da Igreja, do Código

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

de Disciplina, dos Princípios de Liturgia e dos Regimentos Internos dos Concílios, bem
assim das resoluções pertinentes como meio de facilitar as consultas;
7. a necessidade de uma supervisão editorial credenciada pelo Concílio para
acompanhar as publicações dos textos normativos emanados deste órgão e evitar que
erros como os que já foram constatados comprometam sua correta aplicação; 
8. a relevância da matéria em foco, bem como o prejuízo que o retardamento de sua
solução poderá trazer a este Concílio e aos demais órgãos sob sua jurisdição,

O SC/IPB-2010 RESOLVE:

a) reconhecer o exaustivo e valioso trabalho da comissão nomeada para auxiliar o
SE-SC na revisão do questionado manual, lamentando, contudo, que as falhas
procedimentais relativas à sua nomeação tenham comprometido sobremaneira o
aproveitamento imediato do material reunido para o fim colimado; 
b) nomear Comissão Permanente composta pelos membros Rev. Osvaldo Henrique
Hack - relator, Rev. Roberval Gois, Rev. Ageu Cirilo de Magalhães Júnior, Rev. Marco
Antônio Rodrigues, Presb. Rubens Curvelo Pereira, Presb. George Santos Almeida e
Presb. Valdemir Sena Carneiro, para supervisionar as novas edições do Manual
Presbiteriano, de modo que seja preservado o texto fiel dos diplomas normativos da IPB;
c) autorizar e orientar o Conselho de Educação Cristã e Publicações (CECEP) a editar,
sob a supervisão da Comissão Permanente ora nomeada, exemplares do Manual
Presbiteriano, com os textos normativos em vigor da Constituição da Igreja, do Código
de Disciplina, dos Princípios de Liturgia e dos Regimentos Internos dos Concílios, com a
inserção de pertinentes notas remissivas a artigos e resoluções;
d) encaminhar à Comissão Permanente ora nomeada o material produzido em
cumprimento à resolução CE-SC/IPB-2009 - Doc. CLV, a fim de subsidiar o trabalho de
elaboração da versão revista e atualizada do Manual Presbiteriano, nos termos do item
anterior;
e) determinar que a Casa Editora Presbiteriana substitua os exemplares dos manuais
com jurisprudência, das edições anteriores, mediante a devolução dos mesmos por parte
dos que os adquiriram, e que a chamada para essa substituição seja divulgada com
destaque no Brasil Presbiteriano.

Sala das Sessões, 16 de Julho de 2010.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Relator: Presb. Rubens Curvelo Pereira
Sub-relator: Presb. George Santos Almeida
Membros: Presb. Antônio Carlos Alves, Rev. Cledinaldo Menezes Lima, Rev.
Darly Gomes Silveira Filho, Rev. Edvaldo Donizetti Dos Santos, Rev. Euclides
Luiz Ferreira, Rev. Evando Honorato de Oliveira, Rev. Fernando Pereira
Cabral, Rev. George Adriano Castro e Costa, Presb. Gildo Gomes, Presb.
Israel Ferreira Dos Reis, Rev. Itair Claudio Gomes Quadros, Rev. Jorge Luiz
Patrocinio, Rev. Jorge Matos Soares Júnior, Presb. José Eli De Lima, Presb.
José Targino Do Nascimento, Rev. Lindberg Clemente de Morais, Rev. Lucinei
Cornélio Tavares, Rev. Marco Antonio Rodrigues, Rev. Mariano Alves Junior,
Rev. Max Wenzel Eler Louzada, Rev. Nelson Fran, Presb. Orlando Pedro,
Presb. Paulo Moisés De Souza Gagno, Presb. Pedro Caetano Ferreira, Rev.
Renan Eurípedes Corrêa, Presb. Renato Laranjo Silva, Rev. Roberval Góis,
Rev. Ruy Lima, Rev. Tércio Rocha, Rev. Wendell Raimundo Da Silva, Presb.
Zildinei Sebastião Mendes Ferreira, Presb. Valdemir Sena Carneiro.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 250 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

CE-SC/IPB 2010, Doc. LXVI – Comissão Especial nomeada 

Relatório da Comissão Especial Quanto “Manual Presbiteriano com 

Jurisprudência” 








































































































































































































































































